CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 22 de fevereiro de 2016.

Memorando n° 002/2016 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento licitatorio para aquisicao de material de
processamento de dados

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatorio para a aquisicao de Material de processamento de dac' s,
conforme termo de referéncia em anexo, para atender as necessidades da Camara
Municipal.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

—anee. Qresa ZD Wk
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos

Ao Excelentissimo Senhor
Amarildo Stavacz
Presidente CMAQO
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NELCI JONER BIANCHESSI E CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 73.789.497/0001-42

Certiddo n®%: 21054399/2016

Expedicdo: 22/02/2016, as 14:19:57

Validade: 19/08/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que NELCI JONER BIANCHESSI E CIA LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 73.789.497/0001-42, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidagédo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Tniernelt {http://www.tst.jus.bt).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag¢do Prévia.



22/02/2016 Emissao de 2% via de Certidao

BRASIL Acesso a informagao Participe Servigos Legislacao Canais

' g’} Receita Federal

CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: NELCI JONER BIANCHESSI E CIA LTDA - ME
CNPJ: 73.789.497/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nazional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que nado constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei i< 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:!/www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 23:21:14 do dia 10/02/2016 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 08/08/2016.
Cadigo de controle da certidao: 5458.77AF.CD3E.3408
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

. = Preparar pagina

Nova Consulta para impressio
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{F'-;iado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacéao da Receita do Estado

PARANA

Secretar:

Certidio Negativa
de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual
N° 014315819-55

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 73.789.497/0001-42
Nome: NELCI JONER BIANCHESSI E CIA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo e.stir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos 0s estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descuinprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

valida até 21/06/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.or

Pagina 1 de 1
Emitido via Intet:iet Publica (22/02/2016 14:15:20)



22/02/2016

Certidao

zZ4aM oM 981

MUNICIPIO DE ANTONIO OLINTO

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 29/2016

IMPORTANTE:

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO
REFERENTE AO PERIODO COMPREENDIDO

NESTA CERTIDAO.

descrita abaixo.

Certificamos que até a presente data nao existe d

ébito tributario vencido relativo a empresa com a Localizacao

VALIDADE: 19/03/2016

cOD. AUTENTICAGAO: 9ZTMJTF2QET5444C4EB2

REQUERENTE: DARCI PROTOCOLO:
FINALIDADE: VERIFICACAO
RAZAO SOCIAL: NELCI JONER BIANCHESSI
INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA ]
841  73.789.497/0001-42 12800184-H 114
ENDERECO

GASPARINA SIMAS MILLEO, 65 - CENTROCEP: 83980000 Antsnio Olinto - PR

ATIVIDADES

Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios, Comércic varejista de tecidos

Observagoes:

Certidio emitida gratuitamente pela internet em 19/01/2018.
Qualquer rasura invalidara este documento.
1Conferir autenticidade em www.antonioolinto.nr. gov.br
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22i02/2016  https:/www sifge.caixa.gov.br/Em presa/Crf/CrflFgeCF SlmprimirFapsl.as p?VARPessoaMatriz= 5020095&VARPess0a= 50200958 VARUf=PR "/

CAl ™/

Nome Fantasia:LOJA SHOLON

Art. 7, da Lei 8.036, de 11

perante o Fundo de Gara:ua

condicionada a verificacac
www.caixa.gov.br

data, a empresa acima identi

Certificado de Regularidade do FCTS - CRF

Inscrigao: 73789497/0001-42
Razdo Social: NELCIJOMNER BIANCHESSI ME

Endereco: RUA GASPARINA SIMAS MILLEO 65 / CENTRO / ANTONIO
OLINTO / PR / 83980-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
de maio de 1990, certifica que, nesta
ficada encontra-se em situagao regular
do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contriouigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com 0 FGTS.

validade: 19/02/2016 a 19/03/2016

Certificacdo Numero: 2016021904324110542459
Informacao obtida em 22/02/2016, as 14:03:00.

A utilizacdo deste Certii.ado para ©S fins previstos em Lei esta

d

e autenticidade no site da: CalXa:

M IAD PacenahMarriz=R020005& VAR Pessoa= 5020095&VARUf=PR&VARInscr...

a
il



22/02/2016 Recaita Federal do Brasil

Comprovante de Inscrigao e de Situacdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, ; 

RFB a sua atualizag&o cadastral.

NELCI JONER BIANCHESSI E CIA LTDA - ME

@ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
3@, CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRlCAO E DE DATRSS
7M3A'{r8|gl.t2197/0001-42 SITUACAO CADASTRAL 2911111}
NOME EMPRESARIAL i

TITULO DO ESTABFLECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LOJA SHOLON

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.82-2-01 - Comércio varejista de calcados

47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos ¢ artigos recreativos

47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

minimercados, mercearias e armazéns

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados i

47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominéancia de produtos aliment,

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R GASPARINA SIMAS MILLEO 65 SALA

CEP BAIRRO/DISTRITO MUN!CIPIO

83.980-000 CENTRO ANTONIO OLINTO
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededed

SITUACAO CADASTRAL DATADASITL
ATIVA 03/11/200¢

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

dedededkdekok ok dededededed ek

SITUAGAO ESPECIAL DATADASITL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.

= Tl | Sl acbonmmin Foln N

Fazenda
Ministério da Fazenda

i
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i
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22/02/2016 Emissao de 2° via de Certidao

BRASIL Acesso a informagao Participe Servigos Legislagdo Canais

' ‘,‘,:\‘ Receita Federal

CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITCS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: NELCI JONER BIANCHESSI E CIA LTDA - ME
CNPJ: 73.789.497/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagcéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.'or> ou <http'//www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 23:21:14 do dia 10/02/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/08/2016.

Codigo de controle da certidao: 545B.77AF.CD3E.3408

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

(.| Preparar pagina

Nova Consulta para impreseso

e A P D s b adnCar\fia aen?ann=CNDConiuntaSegVia



) Cartuchos e toners originais e remanufaturados

6(:O og\da

ALESSANDRA WISNIEWSKI ME

CNPJ: 09.280.996/0001-00

Sao Mateus do Sul, 16 de Fevereiro de 20186.

PRODUTO QUANTIDADE Unitario | Total
TONER BROTHER TN-580/650 - 03 R$ 100,00 | R$ 300,00
REMANUFATURADO

TONER BROTHER TN-580/650 - ORIGINAL 02 R$ 300,00 | R$ 600,00
CARTUCHO HP 27 PRETO ORIGINAL SERIE A | 02 R$ 88,00 | R$ 176,00
CARTUCHO HP 27 PRETO ORIGINAL SERIEB | 02 R$ 55,00 | R$ 110,00
CARTUCHO HP 22 COLOR ORIGINAL 02 R$ 88,00 | R$ 176,00

Validade da proposta: 30 dias

Prazo de entrega: 7 dias

ALESSANDRA WISNIEWSKI - ME
CNPJ: 09. 280,996/0001-00

/ \

4" ’\2
| LT;"; N ¢
(Y

Rua Tenente Max Wolf Fiiho, 671 — Sdo Mateus do Sul - Pr

CEP: 83900 000 Fone: (42) 3532-5499
e-mail: ecologicasms@hotmail.com

RS )\ 36R00




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

G D0 ESTADC

Certidac Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 014315992-80

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 09.280.996/0001-00
Nome: ALESSANDRA WISNIEWSKI

Ressalvado o direito da Fazenda Puablica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apuracos, certificamos queé, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos 0s estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 21/06/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via Internet Publica (22/02/2016 14:30:36)



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALESSANDRA WISNIEWSKI - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.280.996/0001-00

Certiddo n°: 21055941/2016

Expedicdo: 22/02/2016, as 14:25:51

Validade: 19/08/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicado.

Certifica-se que ALESSANDRA WISNIEWSKI - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 09.280.996/0001-00, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 27711, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante = Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordarios . a cuskEas,  .d
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



22/02/2016

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITCS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ALESSANDRA WISNIEWSKI - ME
CNPJ: 09.280.996/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para O estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situag@o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicoes sociais previstas

nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.;uv.‘or> ou <htt;\'//www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 13:13:50 do dia 23/12/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/06/2016.

Codigo de controle da certiddo: 033D.4087.9BEF.7A78

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



E. G. Dacoregio & Dacoregio Ltda.
CNJP 03.467.923/0002-27

|. E. 90.556528-10

Fone.: 42 3532 2525/ 42 3532 1533

S0 Mateus do Sul, 18 de Fevereiro de 2016.

A/C.: Sr. Juraci Ines.

camaraao(@ibest com.br

ORCAMENTO

Conforme solicitado, segue orcamento dos seguintes componentes:

% VALOR

QUANT. | UNID. ESPECIFICACAO UNITARIO | VALOR TOTAL
RS 70,00 RS 210,00
RS 345,00 RS 690,00
RS 98,50 RS 197,00

RS 210,0g:\
RS 1307,00

TONER BROTHER TN-580/650 -
03 |UN |REMANUFATURADO -
02 |UN | TONER BROTHER TN-580/650 - ORIGINAL

02 UN CARTUCHO HP 27 PRETO ORIGINAL
02 UN CARTUCHO HP 22 COLOR ORIGINAL

Atenciosamente,

Edson Gislon Dacoregio
Gerente

Rua Guilherme Kantor, 1022 - Centro, Sdo Mateus do Sul — Parana CEP 83900-000
Fone: 42 3532 2525 / 42 3532 1533 — sos@cdisms.com
www.cdisms.com



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgéao da Receita do Estado

PARANA

Secretari nd

Certidao Neyativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 014316077-30

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 03.467.923/0002-27
Nome: E G DACOREGIO & DACOREGIO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos 0s estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacoes tributarias acessorias.

Valida até 21/06/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (22/02/2016 14:37:38)



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: E. G. DACOREGIO & DACOREGIO LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 03.467.923/0002-27

Certiddo n°: 21056092/2016

Expedicdo: 22/02/2016, as 14:26:35

Validade: 19/08/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gque E. G. DACOREGIO & DACOREGIO LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.467.923/0002-27, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a wverifiicacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam OS dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorariess . a (Ccusktas @
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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@&s PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL Data: 22/02/2016 14h53min
‘7’&%‘&;%& SECRETARIA DE FINANCAS (- N:;“f;’ & ?://?)“;/32[18‘6
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

‘ E. G. DACOREGIO & DACOREGIO LTDA CNPJ: 03.467.923/0002-27

Aviso
(—Sem débitos pendentes até a presente data. j

(_ Comprovagao Junto a Finalidade
—
Certificamos aque até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscricoes
abaixo caracterizadas.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Mensagem

Codigo de Controle
(.DCM XTALZUZJ1341

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 22 de Fevereiro de 2016

Rua BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sa0 Mateus do Sul (PR) - CEP 83.900-000 - Fone: (42) 3912-7046

Pagina 1 de 1



CAMARA MUNICIFAL DE ANTONIO CLINTO
Rua Gasparina Simas Mileo 269 - Cantro — Antonio Olinto — PR
CEP: 83980-000 Telefone. (42) 3533-1517

EPorto Unido, 05 de fevereiro de 2016.

ORGCAMENTC

“PRODUTO " QUANTE@ADE T\‘V}iLOR " VALOR
: !
§

UNITARIO ~ TOTAL

B iy TSHEM?TN:B"S O}éé{}f = YEUTT 555,00
Remanufaturado : .
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“Toner Brother TN-650 Original | 02 \ R$ 29500? R$ 590,00
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" Cartucho de tinta HP 27 Preto Original ‘”“mﬁé"'MWT"”ﬁWéﬁ "~ R§ 174,00 |
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~Cartucho de tinta HP 22 Color Original P 02 | R$ 95,00 RS 190,001
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Proposta valida ate: 30 dias.
51.586.7720001-10
CR TUPAiN & CIALTDA.

Rua: Joaquim Nabuco, 313
CEP: 89400-000 - Cidade Nova
¢ Porto Unide - SC

e

S

Sirleide Tupai

i S

Rua Joaguim Nabuco, 313, Porto Unido (S0 tonersulcopiadoras.com.br
CNPJ 01.586.772.0001 71 contato@tonersulcopiadoras. com.br
i 254,934 161 42y 3523-3121 1 3523-2876 1 3523-299%




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CR TUPAN & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.586.772/0001-10

Certiddao n°: 21055796/2016

Expedicdo: 22/02/2016, as 14:25:04

Validade: 19/08/2016 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que CR TUPAN & CIA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.586.772/0001-10, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes dessta Certiddo sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicgdao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.bxr).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o0S dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios,; & custas; a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

PARANA

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 014315971-00

Certido fornecida para 0 CNPJ/MF: 01.586.772/0001-10
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba touos 0s estabelecimentos da empresa € refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacoes tributarias acessorias.

valida até 21/06/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (22/02/2016 14:29: 17)



22/02/2016 Emissao de 2° via de Certidao

BRASIL Acesso a informacgao Participe Servigos Legisiagao Canais

' Q‘} Receita Federal % CE WI DA O

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CR TUPAN & CIA LTDA - ME
CNPJ: 01.586.772/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Naciciial cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previsias

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 15:43:46 do dia 22/12/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/06/2016.

Codigo de controle da certidao: BESE.6718.ADF5.92FE

Qualquer rasura ou emenda invalidara esi¢ documento.

2| preparar pagina
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CAMARA MUNIC!PAL DE ANTONIO
OLINTO

CEP 83.2%0-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 22 de fevereiro de 2016.

Memorando n° 006/2016 - Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido para aquisicdo de Material processamento de
dados, solicitado através do memorando n° 002/2016 pelo setor de Compras e
Contratos, venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da
disponibilidade financeira e dotagdo orgamentaria do valor de R$ 944,00 para
aquisicao do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consicdzaragao.

Atenciosamente,

f'P\M\am%VWi

Amarildo Stavaéz
Presidente CMAO

Ao llmo. Sr.
Rcnaldo Oliveira do Nascimento
Contador



i CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
g OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
- ESTADO DO PARANA

Anténio Olinto, 22 de fevereiro de 2016.
Memorando n° 002/2016 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 006/2016.

INFORMAGOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Objeto: Considerande o pedido para aquisicdo de Material de Processamento de Dados, solicitado através do
memorando n° 006/2016 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e
dotacdo orcamentéria para a referida aquisi¢do.

Estimativa de Valores: RS 944,00

CNTIDADE . CAMARA MUNICIPALDEANTONIOOUNTO | SALDO DA DOTAGAO ORGAMENTO.
ORGAO : 01 — LEGISLATIVO MUNICIPAL 2U15:
UNIDADE : 01 — CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJ./ATIV. : 2001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS RS S7IEE 0
DOTACAO : 05 — MATERIAL DE CONSUMO

COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.30.17.00.00.00 — MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE

DADOS

RECURSO: 1001 — RECURSOS LIVRES

RECURSOS FINANCEIROS:
( x ) Existe Recursos Financeiros () Nao existe Recursos Financeiros

Atenciosamente,

Ronaldo Oliveira do Nascimento

Contador
Ao Exmo. Sr.
Amarildo Stavacz Ren2do Ofiveira de Neacimento
Presidente CMAO Conade CRC PR 086434/0-5

Cémara Mun. ge Antdnio Lo
Portaria 18/2014



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 20 de fevereiro de 2016.

Memorando n° 08/2016 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicdo de Material de processamento
de dados, solicitado através do memorando n° 001/2016 pelo setor de Compra: e
Contratos e bem como a Declaragdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo
responsavel pela contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa
Senhoria Parecer Juridico acerca do procedimento licitatério a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

*

Amariido StavacZ’
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado



" CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 -- Rua Gasparina Simas Miléo, 269

e

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

PARECER

INTERESSADO: Departamento de Compras e Contratos

ASSUNTO: Procedimento licitatéric para aquisicdo de material de processamento de
dados.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitacdo. Contratacdo Direta. Licitagao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. Il da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 002/2016 do Departamento de Compras e
Contratos, que trata-se de uma contratagcao para aquicdo de material de processamento
de dados destinados a atender as necessidades da Camara Municipal de Antonio Olinto.

Foram apresentados 4 (quatro) orcamentos, cujas descricoes e quantidades
dos produtos estao pormenorizadas nos orgcamentos, que tém como valor total:

1) R$ 944,00 pela Nelci Joner Biancheessi - ME;

2) R$ 1.362,00 pela Alessandra Wisniewski - ME;

3) R$ 1.307,00 pela E. G. Dacoregio & Dacoregio LTDA; e
4) R$ 1.314,00 pela CR Tupan & cia LTDA.

Em 22 de fevereiro, através do memorando n° 002/2016, o Departamento de
Contabilidade informou existir dotagdo orgamentaria para suportar a despesa com a
aquisicdo de material de processamento de dados para esta Camara Municipal e, através
do memorando 08/2016, o processo foi encaminhado a esta Assessoria Juridica para a
emissao de parecer.

E o relatdrio, passo a opinar.

I..- FUNDAMENTAGCAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra é a obrigatoriedade de licitacéo,
tanto para a aquisi¢gao de bens, quanto para que haja prestagdo de servigos em favor da



MARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Administracéo Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:

“Art. 37 - (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servicos, compras e alienagbes serdo contratados mediarite
processo de lizitagdo publica que assegure igualdade de condigbes
a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacdes
de pagamento, mantidas as condi¢bes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo
técnica e econdémica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagées. (grifo nosso)

Em &ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de
LicitagOes) traz regra idéntica, senac vejamos:

Art. 2°—As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras,
alienagoes, concessoes, permissoes e locagcbes da Administragcio
Publica, quando contratadas com terceiros, serdo necessariamerite
precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipoteses previstas nesta
Lei. (grifo nosso)

Como se V&, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforgado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizagao de procedimento licitatério para
contratacoes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de excegdes a regra ao reallizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislacdo, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administracdo
Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratacdes diretas sem a concretizagéo de
certame licitatorio.

De fato, como toda regra tem sua excecéao, a Lei de Licitagbes permite com
ressalva a obra de licitar, a contratacdo direta através de processos de dispensa e
inexigibilidade de licitagdo, desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratagéo direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca 0s possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses de
dispensa de licitagdo, sendo este rol taxativo; alias, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:



' CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

“As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo,
isto é, a Administragdo somente podera dispensar-se de realizar a
competicdo se ocorrente uma das situacées previstas na lei federal.
Lei estadual, municipal ou distrital, bem assim requlamento interno
da entidade vinculada nao podera criar hipotese de
dispensabilidade.”

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o
ilustre professor Marcal Justen Filho, “os custos necessarios a licitagao ultrapassarao os
beneficios que dela podera advir.”

Assim, os doutrinadores justificam esta hipotese de dispensa de licitagdo
pelo fato de o custo de um procedimento licitatério ser superior ao beneficio que dele
poderia ser extraido.

A respeito do assunto, eis o magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflit> o
principio da licitagdo e o da economicidade, ensejando um gasto
superior a vantagem direta auferivel pela administragdo, decidindo o
legislador, a vista do interesse publico, pela prevaléncia do
segundo.”

Feitas estas consideragbes, € relevante realcar que as hipoteses de
dispensa de licitagdo estao enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras,
listou a seguinte hipdtese:

Art. 24 — E dispensavel a licitacdo:

{ies)
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para

alienagdes, nos casos prevrstos nesta Lei, desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. I, alinea “a”,
€ importante trazer a baila a mencionada norma legal:

Art. 23 - As modalidades de licitacao a que se referem os incisos | a
Il do artigo anterior serdo determinadas em fungdo dos seguintes
limites, tendo em vista o valor estimado da contratagao:

(...)

Il - para compras e servigcos ndo referidos no inciso anterior:
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INSTALADA EM 24/1 0/1961
ESTADO DO PARANA

a) convite - até R$ 8C.000,00 (oitenta mil reais); {(...)

Por esse prisma, o art. 24 — que excepciona a regra de licitar — normatiza,
entre outras excecgbes, que compras e servicos com valor de até R$ 8.000,00 (oito mil
reais) — 10% de 80.000.00 (oitenta mil reais) - sdo dispensaveis de licitagao.

No caso em aprego, o menor valor dos orgamentos apresentados para a
aquisicao dos materiais de processamento de dados ¢ de R$ 944,00 (novecentos e
quarenta e quatro reais), ou seja, valor aquém do limite legal para a obrigagao de licitar
(R$ 8.000,00).

Assim, no caso e contratacdo direta, e diante dos orgamentos
apresentados, verifica-se que o menor preco estd de acordo com as especificagoes
sugeridas, e portanto, neste caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O
FORNECEDOR QUE APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORCAMENTO.

Ademais, verifica-se a subsungédo da previsdo legal acima transcrita ao
objeto da contratagdo em comento, de maneira a ser permitida & Camara Municipal de
Antonio Olinto a contratagado direta. Logo, cntendo ser adequada a dispensa de licitacao.

E importante consignar que, ainda que se trate de contratagdo direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine
na celebragdo do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Margal Justen Filho,
in verbis:

“...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo envolvem, na
verdade, um procedimento especial e simplificado para a selegéo do
contrato mais vantajoso para a Administracdo Publica. Ha uma série
ordenada de atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante inais adequado. Auséncia de licitacdo nao significa
desnecessidade de observar formalidades prévias (tais como
verificagdo da necessidade e conveniéncia da contrataggo,
disponibilidade de recursos, etc.). Devem ser observados os
principios fundamentais da atividade administrativa, buscando
selecionar a melhor contratagdo possivel, sequndo os principios da
licitagdo”. E mais adiante arremata o referido autor: “a adminstragao
devera definir o cbjeto a ser contratado e as condigbes contratuais a
serem observadas. A maior diferenca residird em que os atos
internos conduzirdo a contratacdo direta, em vez de propiciar prévia
licitagdo. Na etapa externa, a Administragdo devera formalizar
contratacgo.”

NGo € demais lembrar a necessidade de comunicagdo da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificacdo e publicacdo na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condicéo para eficacia dos atos, assim como a
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INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

razao da escolha do fornecedor e a justificativa do preco, de acordo com o art. 26, caput,
paragrafo unico, inc. Il e lll da lei de licitagoes.

Como em qualquer contratacdo direta, o prego ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo essa adequagao restar comprovada nos autos, eis
que a validade da contratagdo depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado
pela administragdo publica, bem como na verificagdo da dotagdo orcamentaria.

ll.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas. A LICITACAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24, inc. ||
da lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade
e decidir pela contratagao direta ou realizar licitagao.

No caso de a autoridade competente optar pela contratacdo direta,
RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU
MENOR VALOR em orgamento.

Ademais, € necessario juntar os seguintes documentos:

I. CertidGes Negativas de Débitos Federais, Estaduais e Municipais;

Il. Certiddo Negativa de Débitos relativos ao FGTS e ao INSS:

Il. Declaragéo atestando o cumprimento do previsto no art. 7°, inc. XXXIII, da CRFB.
IV. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

V. Copia do Contrato Social e suas alteragdes.

E o parecer, salvo

Antonio Olinto, 24 de fevereiro de 2016.

de Antonio Olinte




“ CAMARA MUMICIPAL DE ANTONIO
== OLINTO
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INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 24 de fevereiro de 2016.

Memorando n° 09/2016 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorzndo n° 02/2016 — Aquisicao de Material de
processamento de dados.

Prezada Senhora,

Em resposta ac memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaracio de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, através
de dispensa de licitacdo, com a empresa Nelci Joner Biancheessi — Lojas Shalon,

tendo em vista ser a proposta mais vantajosa e restarem atendidas as
especificacées do termo de referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboracao do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e eleve ia
consideracéo.

Atenciosamente,
_ng\am%z%uo{

Amarildo Sfavacz b
Fresidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalezski
Gestora de Compras e Contratos
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INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO FARANA

Antonio Olinto, 24 de fevereiro de 2016.

Memorando n° 10/2016 — Presidente

Assunto: Elaboracido de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizagédo para aquisicdo de Material
de processamento de dados e bem como a verificacdo de disponibilidade financeira
€ orcamentaria e tendo em vista ainda o seu Parecer Juridico, determino que sejam
tomadas as medidas necessarias para a elaboracéo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracéao.

Atenciosamente,

o Amarildo Stavacg’
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado



»*< CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
g OLINTO

CEP 83.980-000 - Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 24 de fevereiro de 2016.

Memorando n° 11/2016 — Presidente

Assunto: Autorizacdo para pagamento

Senhora Gestora de Compras e Contratos,

Considerando memoerando de autorizagdo Material de processamernito
de dados e bem como a verificagao de disponibilidade financeira e orcamentaria e
tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam tomadas as medidas
para pagamento do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracéo.

Atenciosamente,

Amarildo Stavacz?
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Gestora de Compras e Contratos



oy CAMARA MUXNICIPAL DE ANTONIO
OLINTO

R
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADGC DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAQ DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 02/2016

Fundamentado no art. 25, inc. ll, c/c art. 13, inc. VI da Lei de Licitacées
RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagdo n° 02/2016, Materiai de
processamento de dados conforme documentagéo anexa ao processo licitatorio.

EMPRESA Nelci joner Bianch=essi e Cia Ltda
CNPJ: 73.789.497/0001-42

Valor Total: R$ 944,00

Dotacao: 5 — Material de Consumo

Complemento do elemento: 3.3.90.30.17.00.00.00 Material de
Processamento de dados .

Data: 24/02/2016

N b %rwz

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Publisade
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e CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO
“in OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA ER" 24/10/1 961
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLIC ACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 02/2016

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto

EMPRESA: Nelci Joner Biancheessi e Cia Ltda

CNPJ: 73.789.497/0001-42

MODALIDADE: Dispensa de Licita¢do — art. 25 da lei n® 8666/93

OBJETO: Aquisicio de material de processamento de dados. conforme
Termo de Ratifica¢do de Dispensa de Processo Licitatorio.

Valor Total: R$ 944.00

Dotacdo: 5 — Material de Consumo

Complemento do eiemento: 3.3.90.30.17.00.00.00.00

Data: 29/02/2016

A/wvm( @ﬁ) Qﬁa/u@{

Amarildo Stavacz
Presidente CMAO

Publisade
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DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO INCISO XXXIII
DO ART. 7° DA CONSTITUICAO FEDERAL

A empresa NELCI JONER BIANCHEESSI, CNPJ 73.789.497/0001-42 , sediada na
Rua Gasparina simas Miléo, Centro, Antonio Olinto, através de seu Diretor ou
Representante Legal,Nelci Joner Bianchessi, portador da carteira de identidade n°
4.743.575-7 e CPF sob n° 683.308.049-68, declara para fins do inciso XXXIII do artigo
7° da Constituicdo Federal, com redaco dada pela Emenda Constitucional, n® 20/98,
que nao emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

Por ser expressao de verdade, firmamos o presente.

Antonio Olinto, em 08 de marco de 2016.

(/t/j)me, Cargo e Assinatura do Representante Legal ]

|

r CGC ;

iy QO ABTFIARAL !
73.788.497/0001-42
NELCI JONER BIAKCHESS). jiE

Rua: Gasparina Simas iilize, 85

CEP 33380000
I AanTonio oumro

[ Carimbo do CNPJ ]



